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Azluj keresztény sajtóvállalatról.
Nagyon hálás vagyok Cs. 

iránt, hogy a. Fejérmegyei 
Napló tegnapi számában hoz
zászólt az -uj keresztény sajtó
vállalkozás v:. dolgához. Még 

■ jobban azért, hogy ebben a 
nagyon fontos ügyben eszme
csérét sürget a lap hasábjain. 
Szívesen állok kötélnek, mért 
úgy látom,erre nagy szükség 
van. Igaz/odaát a másik tá
borban ezt nem így csinálják, 
hanem hallgatnak, összeadnak 
egy pár százezer vagy millió 
koronát, amennyire szükség 
van s egy szép napon kipattan 
— mint Pallas Athéné Zeus 
koponyájából — az uj lap: 
.Az Est, Az Újság, Déli Hír
lap, Virradat stb.

* Mi, sajnos níntduíunk így 
dolgozni. Nekünk először is 
hónapokon, éveken át gyúr- 

’nunk kell a mi tohonya publi
kumunkat, megmagyaráznunk 
neki, hogy ez kell, hogy ez

/szükséges. Aztán, mikor már; 
azt gondoljuk, hogy ez.. úgy-’ 
ahogy'sikerült s hozzá akarunk 
fogni sok szó után a tetthez, 

. akkor megindul ellenünk az 
ellentáborból a rágalmazó sajtó
hadjárat a Pesti Naplótól és 
Déli Hírlaptól le egész a Mór 
és Vidékéig, úgy, -^hogy alig 
győzzük a védekezést. Mikor 

—ÍÍrpsszul_ ezen is- túl volnánk,
akkor jönnenTésT^ 'tóket^
tőlünk lényegben semmi, épen 
semmi, csak a taktikában, mód
szerben, eszközök megválasztá
sában választ el hajszálnyi 
árnyalat és, nem mondom, 
hogy irigységből, - féltékeny- 
ságből, de ' teljesen, feles
leges, mert indokolatlan 
aggályoskodásból ók pró
bálják akciónkat, ha lehet, 
megfojtani, ha nem 
legalább gyengíteni.

Rósz manóver ez,. kérem, 
nagyon. De ha már ilyenek 
vagyunk és ezen, úgy látszik,, 
nem segíthetünk, hát legyen: 
csevegjünk erről a kérdésről 
itt a nyilváfrosság előtt; talán 
nem lesz minden haszon nélkül.

lehet.

| leveg ő verd esés. Igen ám, de mi- 
j kor ti a "politikai párt stagnál, 
• sajtója csekély eltérjedsége foly 

Jnnen-onnan negyedszázadaaunlk, ; ián minimális eredményt ' ér él, 
azokat gyúrja napról »*pra, évről- 
-éire^ akik úgyis jábarátok, de 
kifelé nem imponál, uj sereget 
nem toboroz 1

hogy a keresztény néppárt Magyar 
ország politikai porondján lépett. 
Nehéz, nagy időkben szüléiéit meg, 
elleie volt az egész világ. Ellen 
ségei nyíltan kijelentettek, hogy 
vele szemben minden szabid; a 
fegyverekben mikkel le kell gyimi, 
nem szabad válogatni.■ Ha jól 
emlékszem rá, abban az időben 
Gajáryék holmi láncosgolyó kit is 
emlegettek. Bánffy brutális erő
szakkal akarta eltiporni, Wlassks 
múló tüneméiynek nevezte.. A jó 
Zichy Nándor, Esterházy Miklós 
Móric, meg még nehány mágnás 
mozgatta alig egy tucatnyi világi 
laleiner eníber és néhány s2.i1 
javíthatatlan idealista plébános és 
hecckáplán társaságában. Ezek a 
népgyáléseken rekedtre beszélték 
magukat érdekében, néhányin bit;

tek miatta. A főpapság csekély 
kivétellel Pilátusként mosta a 
kezeit/itt-ott gorombán is az út
jába állt, ő tudta, hogy miért ? A 
nagy, lomha katholikus tömeg 
nórrFmtozdult; de annál bangó 
sabb volt az ellentábor : a protes 
tantizmus. a zsidóság, a siabad

uiabíUiSui ciucACUvii, ucxiaíjjiu uu* , , _
ságot fizettek, sőt börtönt is űl"* eredménytelenül. De

. - . • t >. ininr^r ü «a tn^h i CAmminÁI l larv

késén megjegyezve — a protesau 
tizmus részben maga alatt vágta 
ezzel a fát, mert a közös eJiensé 
get segítette rövidiátísával a 
nyeregbe ültetni.)

így küzd a jó öreg néppárt im 
már harmadfcl évtizede. Lelkeket, 
kerületeket hódított, majd veszi 
tett ismét el, taktikázott, koaleáit. 
paktált, majd megint elszakadt, de 
folyton harcolt s nem mindig si
kertelenül a jó ügy, a keresztény

f, I- ~ ‘ "»en- De — 
s ezt szomorúan bár, de _ kényte
lenek vagyunk konstatálni —szé 
lesebb rétegeket meggyőzni, fel 
szívni, csatasorba állítani nem tia 
dott Egész országrészekben fair- 
hordója sincs, százezer lakós kő 
rül járó nagy katholikus városok 
tudomást sem vettek és vesznek 
róla, aranykeresztek alatt dobogó 
vagy ilyenek után vágyódó 
szivek — tiszteiét adassék 1 kivéte
leknek — zárva maradtak előtte. 
'Hogy a Wertheím szekrényekről 
ne is beszéljünk. Hivatalos^ _ köz . 
ponti orgánumának előfizetői 
szégyenletesen csekély számúik 
a sokat emlegetett tiztnkétmillió 
magyar katolikushoz viszonyítva.

Pedig : nostra rés agítur, ró
lunk van szó! Abban igaza van 
a néppártnak, hogy modern állam- 
bán mindan ügy sorsa a parla 
mentben dől el s ezért parlamenti 
párt nélkül' minden akciónk csak ____________
“ ” Egyes szám ára 6 fillér

Ezt a szomorú tényt látták meg 
a most meginduló sajtóvállalat 
mozgatói.. A gondolatmenetük a 
következő:

Van egy politikai pártunk, mely 
nem tud megerősödni úgy, hogy 
számottevő tényezője legyen a 
a magyar parlamentnek. Ennek- 
van egy orgánuma, melynelchatása 
a leltekre — csekély elterjedtségé 
íoiyiáB — minimális. - Mellette 
a lővárosban és a vidékei egész 
sereg apróbb nagyobb keresztény 
szellemű lap, folyóirat folytat 
kemény guerillabarcot talán nem 

mindez alig több a semminél. Ügy 
látják, hogy a modern háborúban, 
szellemi térén is, cem puskák, ille 
tőle** ' nemcsak ezek, de negyven 
kettes mozsarak is kellenek, mert 
az ilyennek egy lövés* többet ér, 
mint miliő puska s gépfégyverlövés:'

Ez a z új vállalkozás psxikologiájL/ 
Az új $ajtóvállahat nagy’, imponáló 
erővel a karja belevinni a keresztény 

t . a kemény -turáni
koponyákba. Hatalmas erővel
alkarja be'esikoltani a nagy magyar 
alvó" fi lébe, hogy’ baj van, itt a 
tizenkettedik óra. Félre akarja 
verrli a harangokat, hogy lássák, 
hallják, akiket illet, hogy legfeljebb 
egy évtized még és elveszítjük' 
vagyonúnkat, erkölcsinket, iskolá- 

í rakat, temp ormiakat, népünket, 
lelkünket. Meg akarja győzni 
teljesen modem, imponáló eszkö
zökkel a magyar kereszténységet 
arróh, hogy talpra kell állnia 
miaden téren, w ha elpusafulni 
nem akar. . Támogatni akarja a 
magyar keresztény mozgalmakat 
— természetesen a politikát is — 
és főleg az atóbbinak új híveket' 
akar-toborozni olt is, ahova az 
Alkotmány nem jár. ügy látom 
ez ott fenn a cél.

Már most: azt gondölná az 
ember, hogy ezt a nagy gondo
latot, melynek sikere esetén a 
felvetőjének szobor jár, minden 
katholikus ebben az országban 
lelkes örömmel fogadja.

• Sajnos, nem úgy van. Féltik 
tőle a már meglevőt, az évtize 
deken át szerető, féltő * gonddal 
ápolt, fenntartott néppártot, a meg
levő sajtóorgánumokat, szóval 
mindent, amit eddig csekély 
magyar katholikus megértés, ál
dozatkészség produkált

Pedig nincsen igazuk. Lám, az 
ellenséges táborban nem így gon 
dolkodnak. Nálunk azt mondják,

hogy egy nagy s^jtóofganumnalc 
eo ipso pártorganumnak kell . 
fennie. Odaát tudják azt s 'ttii/fc 

“látjuk, hogy egy nagy Ia>, bák 
kimoadottan semmifele politikai 
párthoz nem tartozik, hatalmas 
erővel tud oly politikai irányt 
szolgálni, amely neki megfelel. 
Gondoljunk a Pesti Hírlapra, 
Világfa, az Estre, a Pesti Naplóra. 
Soha, még véletlenül sem támogat
ják a néppártot, a keresztény szocia
lizmust,- a keresztény irányt, a 
kongregációkat, Apponyh, Me 
zcssyt, -stb. Pontosan tudják,- ki 
az a Barkóczy, az a Nagy János, 
az a Stöger Steiner, az a JDsida 

ben, az ipar és kereskedelem 
ügyeiben, választójogi, vámpoli
tikai kérdésben soha félre nem 
lépnek. Bródy Sándort Tsgj^a- 
sem tévesztik- össze Sík Sándprral, 
a Borszemjankót a Herkópáíerrel, 
Károlyi Mihályt Molnár Jánossal, 
Vazsonyi Vilmost Földes Bélával.

Miért félünk mi attól, hogy ez 
nálunk másként lesz? Megvagyok 
róla győződve, hogy ha valami, 
hát — ha meglep — ez a nagy 
keresztény sajtóorgánum fogja 
erősíteni a keresztény tudományt, 
irodalmat, művészetet, ez fog uj 
előfizetőket-szerezni az Életnek, 
ez új szavazókat a néppártnak. 
Így látom én s az ellenkezőjét nem ' 
tudom elképzelni. ~

Megpróbátwna íelfogááomitf^ 
egy hasonlattal, megvilágítani. 1915 
elejéi hősi küzdelem középpont
jában állt Przemysl vára. Ten
gernyi ellenség vette körül, élelme 
fogytán, védői lankadlak s egyik 
támadás a másikat érte ellene. Ha 
mi akkor nem lettünk volna kény
telenek .."bevárni azt, mig a vár 
elesik, hattem egy milliós hadse
reget Jelső rangú hadifelszereléssel 
neki fudtunk volna zúdítani onnan 
a Kárpátok szorosai közül az 
orosznak s vissza tudtuk volna 
lökni a várnak s akkor aztmond- 
hattuk volna : no przemysli hősök 
most rajta I — azt hiszem, ma 
már vége lenne ■ háborúnak.

S mily szánalmasan komikus 
lett volna akkor, .ha a Przemyslt 
védő hős pereg, meghallván a mi — 
felszabadításukat celzó^tervünket, 
azt Üzenték volna nélrefif^Ké- 
rünk benneteket, ne tegyétek ezt, 
mert e;z nekünk ái*t, ne pazardljá-. 
tok a puskaport ott a Kárpátokban, 
messze van az tőlünk ezzel ben
nünket Js gyengítetek, inkább 
.küldjétek repülőgépeken ennivalót 
a várba, mert éhen veszünk; 
minket segítsetek, mi már régen 
itt állunk és harcolunk, mi nem 
azt érdemeljük, hogy tőlönjc füg 
getlen haditervet készítsetek átb. 
En azt hiszem, igén /furcaa véle 
mériyüMk lentié m» Kuzmanékről, 
Tamássyról és társaikról. Olyanab 
bak, mint Potiorekről.

ii J.

tilt
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Nekem er * véleményem : mi, 
akik néppártiak vagyunk, ttok is 
maradunf; de 
étért lelkes támogatót leszünk u 
ni sajtóvállalatnak.
............——— Szigma.

Gazdát ciirélt a * 
Budapesti Hírlap.

A Budapesti Hírlap ezideig 
nagyjában keresztény irányú, 
nagy 'körültekintéssel szerkesz
tett, tisztességes hangú újság 
volt. Ott találtuk a magyar 
uri családok asztalán s a Pesti 
Hírlap és Pesti Napló cimü 
határozottan keresztényellenes 
lapok helyett magunk is a B. 
H.-ot ajánlottuk ott, ahol még 
bizonyos előítélet miatt az 
Alkotmányt, az egyedüli nagy 
keresztény napilapot nem lehe
tett erőltetni. Gyengéje volt 
sokszor változó politikai ma
gatartása. Tisza István második 
uralkodása alatt prononszirozott 
munkapárti __ szócsővé alakult 
át Ez a változás nem jelentett 
előnyt a 38 esztendős újságra 

. nézve. A közönség egyre job
ban elpártolt tőle. Ezen elpár
tolás annyiban érinti a köz
érdeket is, mert a B. H, publi
kuma nagyrészben a határo: 
zottan keresztényellenes és 
zsidó Pesti Hírlap és Pesti 
Napló jászolyához tért át és 
kérődzi türelmesen az ott 
adagolt maszlagot,

Az így mggyengült B. H. 
most életének uj fázisához ju
tott; to is, mint Mágyarorszá-.. 

rfjölöch zsákmánya lett: meg
vette egy-mnnkapárti konzor
cium á Hitelbank segítségével 
kétmillió korona áron., .

Már-már úgy volt, högy egy 
Kohn és Herzog nevű losonci 
pálinkamérő cég, amely nyolc 
millió koronát keresett a há
borúban, veszi meg az eladó 
Budapesti HirlapSt, de az em
lített konzorcium elütötte a 
kezéről a lapot. A konzorcium 
tagjai -Tisza István, GÜlány 
Imre, Harkányi Frigyes, Beöthy 
László, Vadász Lipót. Lánczy 
Leó, Weisz Manfréd és ... ne 
tessék semmi rosszat gondolni: 
csak Balihazár Dezső kálvi
nista püspök (szuperintendens). 
Az uj tulajdonos első dolga 
az volt, hogy a lap közgazda^ 
sági rovatának meg nem fé-‘ 
lemlithető, bátorhangu vezetőr 
jét, Serényi Gusztávot elcsapta 

helyébe a. nagybankok ér
dekeit jobban képviselő Béla 
Henriket tette. .

Sajnálatos dolog, hogy a 
mindent felszívó s Magyaror
szág dolgozó és szenvedő 
népének verejtékéből fölhizott 
bankmolochnak egy újabb 
szócsöve támadt és még saj-

Pénteken este volt a kér. nők 
szövetsége negyedik szociális 
estélye.. Ez alkalommal Sréter 
Istvánná ezredesné, az egyesü 
let elnöknője tartott előadást 
.Képek pártfogoltjaim otthoná
ból* címmel, Sréterné, Öméltó
ságát alázatos megjelenésében 
minden fellépése után nagyok
nak s nagyobbnak látjuk sze- 
niíto^jőtt Előadásában nagy 
praxis, d^^öre^^^vlélek 
szólalt meg * minden^eteté 
annak a munkánaK n lelkét, 
amelyről beszélt. A fiatalkorú 
bűnösök otthonairól beszélt, 
azon otthonokról, melyeket ö 
mint pártfogó már mind bejárt. 
Mindenegyes esetnél megmutatta 
azt a módszert, melyei a gyer
mek javításánál alkalmazott és 
esetenként kikérte a hallgatói 
véleményét a további eljárásra 
vonatkozólag. Előadása gondo
latmeneté a következő:

Lépjünk ki otthonunkból, 
hogy lássunk más otthonokat, 
mert vannak szomorú otthonok 
ds.

Az első otthonban ott találjuk 
„a gyermeket, az Istenajándékát 
kit a túlzott ostoba szeretet ron
tott meg-. Hányszor emlegettem 
boldogemlékü nevelőanyám 
nevelési rendszerét, ki szerető 
de szigorú kézzel fogta le gyér 
meVs vágyaimat mondva : nqm 
szabad, tudj az Istenért lemon
dani. Nehéz volt az apró, gyér 
nmkszivnek, de mennyi örömre 
tanított apró lemondásaimban. 
Ezt az ily szerencsétlenek, kik 
„fiatalkorú pártfogolt- néven . 
kerülnek hozzánk, nem ismerik.

Második otthon ellentété az 
elsőnek: iszákosság, durvaság, 
vadság, mely elöl a gyermek- l 
lány elmenekül, csavargó lesz 
és a fogház padkáján ülve 
könnyes szemekkel mondja az 
ölősdó pártfogónak: „ha nekem 

nem kerültem volna ide.“ Ma 
munkáslány-s nincs rá panasz.

Harmadik otthon; jobbfajta 
iparoscsalád otthona. Arzbráh 
ssétlen kiskorú bünöslúny nagy 
bűnöket sirat. A gyermek 
megrontója az anya könnyelmű 
felfogása: egyszer fiatal a lány 
neki bizonyos szabad mozgás, 
több szabadság jár. A gyermek 
jobb othonba, idegenbe került 
hol állásához mért pályára ké- 
szül.

Negyedik -otthon egy anyátlan 
árva otthona. Az anyja sírban, 
a 15 éves árvaleány, ki atyja 
háztartását vezeti, megindult a 
rossz útra. De a törvényidta 
édesanya megfogta az árvátok 
két — ma minden randben van, 
tiszta volt a lakás, jóízű a le
ves, mikor a pártfogó váratla- 

'na* vizitre érkezett. '
Nyolc otthonon vonulhatunk 

igy végig. Mindenik más él 
más kép, más a bűn oka, más- 
a fiatalkorú bűnös hlkülete,

nálatosabb, hogy az a láp 
jutott ilyen kezekre, amelyik 
évtizedeken át nemes harcot 
harcolt a magyarságért &nem 
lankadó erővel élesztette a 
magyar nemzeti .öntudatot, 
önkénytelen ül eszünkbe , jut

Berzsenyinek a ledőlt diófához 
irt szomorúhangú ódája : .Mely 
égnek szegezett magas fejed- 
dél mint király állasz yala 

^saidköztlÁégedet^Tátlalc 
gyönyörű diófa —- földre te
rítve. *

Negyedik Szociális est.
mindeniknéí más a teendő. 
Ügy éreztük, hogy nagy lélek 
és hozzáértő kés járta .ezeket 
ai otthonokat. Azután áttérve a 
fogbázmíssióra, a fogház cel
láiba mantünk.

—' Otthon es is, szomorú ott
hon,de még gemalegszomórubb 
otthon. Mert ahol oly nagy a 
rend s tisztaság, mint itt Fe 
hérváron, ott ha a fájdalom üli 
is meg a lelkeket, mégis inkább 
otthon, mint a hol á bűn ta
nyáz. Itt megtorlás ül a szeg
leteken és a megtorlás szürke 
fátyla beborít hosszú időre 
jövőt és minden kilátást. De 
Krisztus példát adott nekünk, 
hogy keressük és emeljük a 
legszerencsétlenebbeket. S mi, 
mondotta az előadó kik fog- 
háxmissiöt vál]alhatunk, fcell, 
hogy bevigyük e szürkeségbe 
e reményt, az Istonfalé gravitá- 
lás hajnalszineit.

S jártok az előadóval a cel
lákat, a beteg lelkek kórház
termeit, találtunk gyógyulókat, 
találtunk gyógyíthatatlanokat s 
éreztük, hogy e sötéthangulatu 
termekben is ki lehet gyújtani 
„a remény hajnalsugarait". 
Dante, az amerikai Trine s az 
„Elmélkedések" akkordjaival 
végezte Öméltósága előadását 
és kimondott jelszavát-:- ,A 
szeroteiben bizom s az Tesz az 
én érőm is.*

A. szövetség legközelebbi szo
ciális estéje a azokásos- tervtől 
eltérőleg^EÓm két hét múlva 
pénteken, hanem január 30 ón 
szerdai napon lesz. Az előadó 
dr. Vass József, a pesti Szent 
Imre Collegium igazgatója lesz. 
Tekintettel a kiváló előadóra 
az egyesület es alkalommal 
vendégeket is nagyon szívesen 
lát A szövetség áltál megnyi
tott nővédelmi iroda, moly most

valaki igy beszélt volna otthon, Téteken nyílott mag, nagyorr geseink 
nőm knríiIfr»Tn vA!n« u iur«. lói indult mp.xr s 1jól indult meg s sok reményre 

jogosít. Az előadás előtt az 
egyesület igazgatója az egyesü
letet s a -faminista törekvéseket 
érintő dolgokról számolt be és 
azon hirrel kapcsolatban,-hogy 
az első angol női ezred megér
kezett a Flandriái frontra mii 
Geddes nő ezredes vezetése alatt 

.kitért a nők egyéves Önkéntes^ 
Ságénak kérdésére, úgy amint 
azt a barlini „Friuendienitjahr 
Verband^ kontemplálja, mely 
inkább hygieniai a szociális, 
mint katonai kiképzést sürget.

— Szeplő, Esájfoit pörseKés 
fircissztátlanság ápolására biztos- 
hatásn szer a .Korona tejkrém * 
(ezelőtt Créme dp L akteine), mely 
párszor! használt után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1'50 K. Nagy tégely 
3 K. Kapható Szüts Róbert gyógy- 
szertárában.

• GAZDÁINK 
figyelmébe.

__-Nemzetgazdasági szempont- 
ból igen fontos akció megszer
vezése érdekében járt a múlt 
napokban Fehérváron Wiener 
Jenő a .Magyar Csalán, tér- 
inelő“ és Feldolgozó R. T.* 
képviseletében. Az akció célja : 
vármegyénk területén megho
nosítani és kultiváltatni a csa- 
lántermelést.

Ezen nagyjelentőségű igye
kezetéhez sikerült megnyernie 
a Fejérmegyei GazdaságLEgye-- 
sület kitűnő érzékű titkárát, 
Ármos Jenőt, a kinek hatha
tós támogatásával yan folya
matban a mozgalom. Együttes 
eljárásuk gróf Károlyi Jó
zsef főispánnál Szüts Jenő 
alispánnál teljes sikerre. veze
tett, vármegyénknek e három 
előkelősége szívesen . vállalta 
az eszme népszerűsítésének 
munkájában a közreműködést.

A háború tanított arra, högy 
ádáz__ellenségeink kiéheztetési 
törekvését minden Tehető 
dón sikertelenné kell »tenni 
Ez vezette rá a • szakköröket 
annak a nagy értéknek felis
merésére, amely a csalánter
melésben rejlik. Németország
ban ezt már több, mindkettő 
évszázada ismerik és ez a ná^ 
lünk lenézett, kitaszított, sem
mibe se vett gaznövény ott 
jelentős tényezője a textil
iparnak.

Csak'most a, háború vezette.' 
reá a . magyar' közvéleményt < 
annak felismerésére is, hogy 
hazán kbsn——terÜWpaáfitd 
szükséges termékek^faül- a 1 
len és kender -nem elegendő 
mennyiségben,, egyéb nyers
anyagok : pamut és juta pe- I 
dig egyáltalán nem kultiválta-1 
tik. Ennek- következménye, 1 
hogy ezekért a nélkülözheti-1 
len cikkekért mi és szövetsé- I 
o k évente milliárdokat I 
vagyunk Kénytelenek aranyak; I 
bán a külföldnek, sőt a most I 
velünk hadban álló nemze-1 
leknek is juttatni.

Valutánk javítása megkö-1 
veteli, hogy aranykészletünk* I 
nek kiözönlését most is, df I 

' különösen a háború után I 
amennyire lehet, csökkentsük. ■ 
Ennek egyik eszköze a cssf! 
lánter'mesztés. Ez a növény I 
tudvalevőleg eltekintve attól, ■ 
hogy a legkitűnőbb textil!-1 
anyag, egyesíti magában mind-1 
azokat a kellékeket, ^melyekre I 
ez iparágnál szükség van és! 
komolyan megszívlelendő tény, 1 
hogy a csalánnak megfelelői 
mennyiségben való termelése ■ 
teljesen nélkülözhetetlenné tud-1 
n^ tenni a pamutot és jutát! 
és e cikkekből a hatalma5! 
összegekre rugó behozatalt. I



Ilii. jiittfár 20.
FSJÉRMIGYEI NAPLt - 3

A háborít folyamin a csa- 
- lánbál * durva kötélárutól 

kezdve a legfinomabb vászo
nig állítottak elő textillgyáraink 
é/ez a !növény oly nagysze
rűen bevált, hogy a kormány; 
és az érdekelt gyárosok szük
ségét látják annak, hogy a 
háború, után a csalántermelés 
fokozásának : elmozdítása 
érdekében a zdő _ lépéseket - 
már most megtegyék.

A csalántermelés óriást ho
zamát, e termelési ág köny
vűségét ismertetni fogjuk és 
bizonyosak lehetünk abban, 
hogy a mi gazdaközönségünk 
érdeklődése, számítani tudása 
nagy mértékben fogja elősegí
teni a kormánykörök és a 
gazdatársadalom vezető egyé
niségeinek ezen hazafias és 
nemzetgazdasági szempontból 
nagy jelentőségű törekvést.

fogadták főka|üáayt A tények
nek megfelelő . ...................... U4U
mutatott rá a főkapitány mindkét í 5 .Níhilótíból lett vőlegény' 
helye* arra áz iggaiztó saénhí- ' ’’ 
ínyre, amely Fehérváron betek 

“óta a helyzetet mind siralmasab- 
bá és a iömeghangulatob misd 
komolyabb ' veszéllyel fenyegető 
izzóvá tették. "Közbiztonsági izem-, 
pontból is hiladékialan intézke

. —A Népakadémlán ma, vasár-
. sötét színekkel ] ®aP 6 ónkor- »Ai udvari bál *

| című egyfelvonásos vigjáfékot ad
ják elő az egyesület műkedvelői.

_ udvari b*l‘ szereplői: Bélavári 
bötzeUnácsos Ipsics J.; Szeréna, - 
felíesége: Tánczos E.; Fánni, Poldi 
leányai: Rafíay M. és Meleg J.; 
Kanca, szobaleáoy: Cziráki K.; 
Giaisnix Izor, iiiemtanár: Megái 
J.; Páter, bázmester: Bemát .F.,

— Filharmóniai hangverseny. 
A székesfehérvári zenekedvelők 
egyesülete Pataki Lenke uriiölgy 
és a színházi zenekarral kibőyitet- 

■ egyesületi zenekar közremüködé 
sével 1918 január '27;án délután 
fél 6 órakor a főgimnázium dísz
termében rendezi 49. filharmóniai 
hangversenyét. Karnagy Hernrarin 
László. Műsor: 1. Weber: „Eury- 
airthe- nyitány. 2. Mendelssohn 
L Zongoraverseny. Pataki Lenke.

birge. b) An der’Wfege? 4. Lully 
Mottl. Ballett Suite. --Hely a rak: 
Ülőhely 4 K (egyesületi tagoknak 
3 K 20 t) állóhely 1 K. Jegyek 
Krausz- Verona tőzsdéjében vált-' 
halók.

—JKízgyüIés. A Székesfehérvári 
Jót. Nőegyesület folyó hó 22 éji 
d. u. 4 órakor tartja rendes évi 
közgyűlését a Székesfehérvári 
Takarékpénztár tanácstermében, 
melyre az egyesület tagjait"^ 
utón is meghívja az Elnökség 
Tárgy sorozat: Elnöki jelentés. 
Pénztári kimutatás. Védnök lemon
dása. Védnök választás. Egy.jrA- 
la^ztmányi tag megválasztása (nem 
lévén több póttag.)

— A Hindenburg ezred törté
nete. A cs. és k. Hindenburgról 
elnevezett II1169. gy. zászlóalj 
tisztikara elhatározta, hogy a 
zászlóalj történetét a nagyháboru- 
hoz; méltó keretekben megiratja 

I és kiadja. Felkéri éppen azért 
j valamennyi volt tagját, hogy 
| jegyzeteit naplóját Jényképfelvé- 
I teleit, vázlatait, melyek a zásdó- 
I alj háborús életével összefflggés- 
' ben vannak a zászlóalj történetiró 

bizottságának rendelkezésére bo- 
___   | csássak. Mivel ebben az albumba*

______________ _ v ro«'iürdí ÜTa" legDagyobbTaj elesettéinek külön fejezetet szán, 
én^aggeY 8’7.7ro7"lesz?a szeges éPPen ninca, “

■ ‘ vagyis hogy baj uz van, de papi
juk, talán

- > -  --- ---------- - raiaKi jucukc.
------------i»^ PnncesB. — A .Nihilistából 3. Grieg: a) Aband im Hochge

lett vőlegésy* szereplői; Veréb, 
tanácsjegyző: Barcsa F.; Ároási 
ZsigiEond, gazdatiszt: Tánczos K. 
Sebők Péter, kantor: Ruska F.; 
János, kisbiró : Szirbek J.; Marika, 
kányák: Niedcrmáhr G.

— Rendkívüli közgyűlés. Szé
kesfehérvár szab. kir. várói 
törvény hatósági bizottsága 1918. 
évi jaauár hó 23 án délután 3 
ónkor a városház nagytermében 
zendkivüii közgyűlés; un, melyen 
a városi tanács beterjeszti a 
városra kirótt gabor.akonlingens 
jgyében a kormányhoz intézendő 
felirat tervezetét

— Papiros bizottság alakul. 
A hivatalos lapban ugyan roasz 
magyarsággal papír bhottságról 
van szó, de ez mitsam változtat 
azon a valóságon, hogy a hábo
rús kormányzás egyik legújabb 
aíkol*34?«4 áUööfi szemeben. 
Eddig hl vet’mely árucikkel baj 
volt központot 'alakítottak. A ! 
központ alakításnak asután i 
megvolt ez a csodálatos eredmé I 
nye, hogy az iilető cikk teljesen i 
eltűnt, megszűnt közforgalom ; 
tárgyi lenni.Most nem központot | 

bizottságot alakítanak, j 
mert nagy bijok vannak a papi !

A súlyos érvek elismerésre 
méltó méltánylással tatálkoztak. ! 
Vázsonyi kormánybiztos azonnal 
intézkedett, hegy 5 vaggocrbajor- ! 
széx Székesfehérvár teszére le- 
szállít áss ék,' Rau szia bizottságig 
elnök:pedig, ahol a főkapitányt ■ 
Békés Róbert és Klein Gyula I 
helybeli íz én kereskedők is támo- i 
gatták kérelmében, hogy Fehér- 1 
vár részére sürgősen és egyszerre I 
olyM>vlntum szenet kei] ren- í 
delkezésre bocsátxani, amellyel a 
szénhiányon hetekre segíteni le
het. 24 vaggon szénnek Fe- : 
h ér várra szállítása iránt azonnal j 
intézkedett is.

Fehérvár város közönsége kö- ; 
szönettel vesz erről tudomást és 
örömmel látja, hogy saéanel- eLá- 
tása végre a legjobb kezekbe ' 
került.

— Halálozások. Kégi József 
m. kir. 17. honvédgyaíöjezred- 
beli nyugalmazott százados folyó 
hó 19-én elhunyt. Temetése ma . — 
délután 3 órakor .lesz a Jóiai 
utca 18. számú gyászházbóL Az 
engesztelő szeatmise folyó có 21- 
é“ ° 1____
egyházban. - . — . — . •

Szép Ferenc kőmives katona r’0,í mae'8- Majd msgl; , .
34 éves korábai mégha?.. A bábom megváltozik, hogy

■ ' p^pina-s bizonság megalakul.
hogy ennek a

wgít, es dicsérstreméltő eré>>XÖJ_j1o»v .-i.‘ lefo^aU
fogott munkához. Felismerte azr, 
hogy a 'tömeg elkeseredettségét 
nem annyira a szén el osztás a rá tfy- 

Jalarisága, mint inkább az a kő- 
filmény váltja ki, hogy beteken 
keresztül képtelen szénhez jutni.
Az első legsürgőssebb fiiadat 
Tehát, szenet szerepű. Szenet 
olyan mennyiségben, amellyel 
minden jogosult igényt -ki lehet 
elérteni. '.

Eanek érdekében a főkapitány 
tegnap személyesen járt el Vá- 
zspnyi Jenő máv. igazgató, szén- 
kormánybiztosnál, és Rau Gottlob 
udvari tanácsos, az országos szén- ; 
bizottság elnökénél. Örömmel I 
regisztráljuk, hogy főkapitányunk | 
ixemélyes Interveniálása mindkét 
illetékes helyen teljes sikerrel járt. >. 

JJgy Vi^sonyi széndiktátor, 
roint különösen Rau Gottlob a 
^ffnagyobb előzékenységgel és a 
legméltánylóbb tettrekészséggel

—t Szent Sebestyén napja a 
város fogadott önaope. Vasár-

_ nap reggel '8 órakor Prohászka 
Ottokár de. megyéspüipök ve
zetése mellett processzio indul 
a belvárosi templomból a fel
sővárosi szent Sebestyén temp
lomba. Ott a megyéspüspök 
ünmpi misét mond és mise 
közben prédikál. Délután 2 
órakor szentbeszéd és litánia 
lase. Szent Sebestyén nyolcada 
alatt naponkint 5 órakor litánia 
lesz. *

— A széinyomor ~ enyhítése. 
Ságy Lajos rendőrfőkapitány Mi
kor őt' a polgármester a szén _______________ WM.
beszerzés és. arányos elosztás t kezdetén orosz fogságba került 
vezetésével megbízta, rögtön fel- ! Szibériába vitték a cittaí fogoly 

□íáSÖOÖeTvzeUiek^íelies'-_ sötét’- i szörnyű

| megkeresi a bozátartozókit hogy
I e bősök fényképét, személyi adt- 
• fait az alábbi címre minél előbb
I eljutassák. Horváth Kazmér fő

hadnagy UIj69 Z. T. p.
j — Adományok. A Székesíe-
l bérvári butorkétzilő iparokok 
j ánrcssrnok szövetkezete az inssott-— 
! Jini _ alhalvpTAff tanulók Állá.

haza s hárpm hónapi kínos szén 
•kvédés uján-f csütörtökön temették 

■ a Kertalja utóikor ' Bajtársi! tes- - 
tületíleg jelentek meg temetésén - 

! Biikeí Ferenc plébános flMghitő 
: beszéddel búcsúztatta el a sokat 
' szenvedett hazájába .megtért, sze- 

gény magyar katonai
özv. Szabó Sándonré -szül.

Kréger Mária ,.84 éves korában 
meghalt. Temetése pénteken d. ti.
3 órakor volt a Csutora utcából

— A detektív szerelmi drá
mája. Pálfi. Lajos volt csendőr
őrmester, székesfehérvári detektív 
a múlt év szeptember havában 
Budapesten a Debrecen szállóban

i szerelmesét Esze Jánosáét szivén 
lőtte, úgy, hogy az lyoniban'

I meghalt, majd pedig önmagára 
lőtt háromszor, de sebesülése nem 

*'lévén halálos, felgyógyult. Tettéért 
most vonta felelősségre a buda- 
pestLbüntető törvényszék és három 
hónapi fogházra itélta, amit a 
vizsgálati fogsággal a bíróság ki- 
töltöttnek vatt.

pepírospénzrer i hálás köszönetét mond az inasott* 
. w— .™/k ■ j10n vezetőségé.

A vak katonáknak Szolnoky 
■ János 10 K, adományozott. Re»- 
í deltetési helyére juttattik.

i — Találtak egy női pénztárcát, 
i tulajdonosa szerkesztőségünkbe* 
r -átveheti.-^

arra a sok j 
uohorv elvegyék. Mert “ egyéb ’ 
elíkbsn lassinxint nem látunk ! 
papirost hacsak nem agvo*- 
rongyoiódott bántó Jakjában. 
Ebből azoobsn van bőven, talán 
több, mint kívánatos lenae.

— Rendőn hír. Hnmeaai Pál 
Rákőczy utca £0 se. alatti lakos 

; tettesnek a kamrában 96 kgr, 
• tangeHTés 121 kgr. buzit ~W2t 
; tak. Ugyancsak »Humenai Pál
■ hentes csikv<ri sorompón Kisláng

ról 3 szabálytalanul leölt #sertést 
akart kocsin a városba csempészni, 
de rajtakapták, ügy a terménye* 
két mint a sertéseket elkoboztak.

, Humenai ellen megixdult az ’ 
; eljárás. T
i — A hadsereg számára Adony- ! 1 kg.
i bán eszközölt ruha és alsónemfl < 1 ’
1 Kyűjtés igen szép eredménnyel 1 Nal,yszerü újítás; leány és gyer-
■ végződött. O..Kegyújtó!tek 1536 j ^kíöIvítelek a legsikerültebben
i ae«>J?s ! ««,wiwa
; a hadi gondozó Hélyi bizottsága í
i a koFgreganista anyákkal végezte, árak. Telefon. 334. 

j ’GAÍSlÉR jós kézello tisz

títás az „Adria*4 gőzmosodá
ban 10 nap alatt készül. ,

Amíg a készlet tart, dél- 
í utánonként 2—6-ig olcsó

i"ü'®-'kávébehozatalban'
_ _g. Császárkeverék K 75—

i 1 kg. Törmellék teií^Js®^

Rákóczi utca 5. szolid egységes

MaL URANIA-sziaházban hétfőn ét keddre, január hó 21 és 22-én színre kerül:
11,“ JBMBSSKTT PMMWM
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Színház.
Heti wflser:

rózsája 
Varázskeringő.

Szfambul rózsája.
* d. u. Az a huncut

cr ményseprő, gyér-
mekelőadás.

eite: Sárga liliom. 
Péntek: Lavotta szerelme. 
Szombat: d. u. Mágnás Miska 

aépélőadás?
. este ; Lavotta szerelme. 

Vasárnap: d. n. Cigánybáró.
este: Lavotta azsrelme.

Mozi.
A CABIRIA filmet lapank szer

kesztősége legmelegebben ajánlja 
a közönség figyelmébe. Amit az 
Apolló mozgóképszínház irodája 
a Cabiria-fiimről reklám gyanánt 

^közölt, az nem túlzás. Szerkesztő 
ségfinknek ia az a véleménye, 
hogy a Cabiria film oly grandiózus 
apparátussal felvett képsorozat, 
minőt a mozgókép technikában 
még nem múltak felül. Meglepő 
kép .pl. az Aetna vulkán kitörése 
és hogy miként gyújtotta fel Ar 
chimedes tükrökkel a római hajó
hadat. rj{ . •

Az Apolló igazgatósága kösK :
A Cabiria sikere. A főváros 

legelőkelőbb filmszínházával úgy 
szintén egyidőben mutatta be 
pénteken a helybeli Apolló színház 
a világhíres filmkolosszust, a 
Cabiriát. A bemuiató minden 
előadásán az Apolló tágas néző- 

- jtere megtelt előkelő közönséggel 
• . elragadtatással gyönyörködött 
minden idők leghatalmasabb, 
pazarul fényes filmalkotásában, 

, amely valóban a kinematográfia 
- diadalát hirdeti. Az érdeklődés vá

yisárnaJUJá£I előadásban kerül 
bemutatásra a Cabiria.
fc^Az Apolló színház hétfő és 
keddi műsorán két filmslágtr 
szerepel. Az egyik a „Lidércnyo 
más* c. 4 felvonasos nagyhatású 
dráma, a másik a „Haditorvény 
szék előtt c. amerikai történet. 
Mindkettő külön külön.a legkivá 
lóbb filmalkotások közül való. 
Előadások 6 és fél 9 órakor. 
Rendes belyárak.

ürania mózgoszirrbtu híreL 

Az Uránia igazgatósága közli :
Elveszett paradicsom. ?Mady 

Christiáns idei 2 ik filmjét mutatja 
; be hétfőn és kedden az Uránia 

Ex « tehetséges művésznő a .Ki
rályom . meghalok érted* című 
drámában mutatkozott be, és olyan 
tikért aratott, hogy azzal az elsők 
közé kertit, úgy, hogy képei nagy 
vonzóerővel bírnak. Az elveszett 
paradicsom egy mélységes szociális 
dráma a legérdekfeszitőhb jelene
tekkel L. Fulda gyönyörű regénye 
nyomán,

A szerkesztővel személyesen, 
a lapra vonatkozó, vagy köz 
érdekű Ügyben hétköznapokon 
délután 4 tői & óráig lehet tár
gyalni. A szerkesztő ideiglenes 
lakása: Jókai utca 1, földszint 
jobbra, x

Kiadóhivatali Ügyek minden
kor elintézhetők úgy a kiadó 
hivatalban, mint a nyomdában. 

210|19Í6. kÖ^.- sz;

Árveriíi hirdetmény.
—Néhai—iBetárz Ignác volt' 
székesfehérvári lakos hagyatéki

. ügyében az Örökösök megbí
zásából ezennel közhíré teszem, 
hogy nevezett örökhagyó Pe- 
tőcz Ignác hagyatékához $tar- 
tozó a székesfehérvári 4235. 
számú betétben f 1. sor 8803. 
helyrajzi szám alatti szántót 
folyó éyi február 1-án délelőtt 
9 órakor hivatalos helyiségem
ben (Rózsa-utca 1.) nyilvános 
árverésen készpénz fizetés mel
lett a legtöbbet ígérőnek el 
fogom árverezni.

Az árverésre vonatkozó 
minden felvilágosítás a hivata- 

ható meg.
Székesfehérvár, 1918. évi 

január hó 19,
Dr. Nősz Gyula,

kir. közjegyző.

APHÖHIRRfTÉSEK
Könyvelőt keres a S?ékesfehéf 

vári Szeszfőző Szövetkezet. Höl
gyek is pályázhatnak. A jelentke
zők keressék fel Kari István szö
vetkezeti elnököt. (Nádor u. 37.)_ 
”Jó karban lévő igás lovak és 
hozzá való szenzám megvételre 
kerestetik. Ajánlatok postafiók 26. 
cimíe i tézendők.___________
7 Lakházat négy ötszoba, konyha 
mellékepülettel udvarral esetleg 
kerttel, azonnali vételre keresek. 
Ajánlatok Akóts Istvánhoz Polgárdi 
keretnek.

VELÖÜR kalapokban.
SZÖVET ÉS SELYi M 8’ OIFWW, - 

Szőrme garnitúrákban, o o 
Divatos fűzők. Kézimunkák.

Nagy választék SlRKUSZOhÜft BAfí

iVKilíS /Vitainál, Károly királytér 

............................■■ ' " —

' Üzlctatmei.
- - Alulírott tisztelettel értesítem a nagyérdemű 

közönséget, hogy a Várkörút 47. sz. alatti

LAKATOS üzletet
megvettem

és azt saját nevem alatt ugyanott tovább vezetem.

Minden a lakatos szakmába vágó munkák továbbá 
villamoscsengő és vízvezeték javhást, gyorsan 

és a legjutányosabb árban elfogadók.

A nagyérdemű közönség szives-pártfogását és 
nagybecsű megrendelését kérve

Telefog 183. kiváló tisztelettel KÉRI J ZSEF 
lakatos-mester.

Rendes helyárak.

- este 8 órakor.

Nyomta Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvár.

__ Fgy antlt wltrin eladó.Háitar- 
tási é« Konyha Berendezések, 
Székesfehérvár, Szőgyény Manch 
ütői 3.■utca.3< • \ - • ' \ '•______-~
—K^ítekeladók,KiráJyk^

féderes 'kocsival éladó. Széchényi

1. sz. alatt. _______ '
Csinos családi há«, öt lakó

szoba, két konyha, szöllő és gyü
mölcsös kerneljiladó. Gyár u. 4. 
“Eladó 200 drb. egy literes üveg 
Vörösmarty tér 8. sz. I. erű, jobbra. 
^Vasalónő és bejáróleányok fel
vétetnek Az „Adria- gőzmosódá- 
ban, Lakatos u. 1. .

Egy lámpakapcíolő felvétetik 
a villanygyarban.___ ____ _____ _

Lóvak, szerszámok, pókrócok, 
^ponyvák, kocsis ruhák; kerekek, 
rudak, stb. eladók. Budit* ut 16._
■"Szénatér ff. szTháF szabad
kézből eladó. Bővebbet Baross- 
Utca <5L szT a. <_________"

Env kis ló, szerszámmal és kis
• . . r, ’ • i C Av-imf j

utca 48. sz.c
Szeder utca 14. számú ház sza

badkézből eladó.

otthon vezetése s a cselédkép- 
zésre alkalmas/ tapasztalt, erélyes, 
kellő műveltségű s egészséges 
vezetőnőt keres az iniezet fel 
ügy el őségé, A további feltételekről 
felvilágosítást ad özv. Szűcs Kál
mánná. (Székesfehérvár, Vörös 
marty-tér 3. .sz. II. em.)

Önkéntes árverés. NéhaiSárközi 
Károly volt székesfehérvári lakos 
hagyatékához tartozó Székesfehér
várott Ősz utca 12. számú házat 
1918. január 27 én délelőtt 10 óra
kor Nádor utca 6. számú házban 
levő kir. közjegyzői irodámban ön
kéntes árverésen eladom. Dr. Hor 
vaih Kálmán kir. kö/jegyző.

Hétfőn és kedden,
\ január hó 21 él 22:én:

■ Mády Christfáns
idei máaodik filmje **

ELVESZETT

L. Fulda vílághirűregénye.
; Színmű ..4 felvonásban.

Kiegészítő műsor.
Előadások fél 7 és fél 9 .órakor.

A katholikus sajó út
törő lapja, az agilis, szó
kimondó, érdekes tartalmú

I Ss&Jídb
című közlöny.

élfegjelen 
minden hónap elején.

Előfizetés egész évre
• 1 K 20 fillér.

, Egyes szám ára 8 fill^

Székes fehérváron kapható 
Alik ó-n öv ereknél, 
(Szőgyény Marich-uj

Lv ' és
Horváthrré és Bónainé
Kossut-utcai papirkeres- 

kedésében. -

piulpssza el min- j
den hónap elején el- :

olvasni. * I

adotté -ösin&ó*.
Hétfőn és kedden, 

? január hó 21 és 22 én : 

Lid cnyoma 
Dráma 4 felvonásban.

Haditörvényszék előtt 
Két amerikai gyermekleány 
története 2 felvonásban.

Aktuális heti-szemle.

Előadások 6 és íel 9 órakor.


	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1918\FN_1918_jan_szet\Area015_0059.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1918\FN_1918_jan_szet\Area015_0060.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1918\FN_1918_jan_szet\Area015_0061.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1918\FN_1918_jan_szet\Area015_0062.tif

